
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №17 «Юнармеец» 

г. Мичуринск Тамбовской области 
 

   ПРИКАЗ 
 г. Мичуринск 

24.05. 2024                                                                                             №214 
 

Об утверждении учебного плана  
на 2024 – 2025 учебный год. 

В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 
г. № 286 «Об образовательного стандарта начального общего образования» и 
приказом Министерства просвещения РФ от 31мая 2021 г. № 287 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования», Приказом управления образовании и науки 
Тамбовской области от 18 февраля 2022 г. №362 «О введении обновлённых 
федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего и основного общего образования в общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории Тамбовской области», 
приказом Министерства просвещения РФ от 12.08.2022 № 732 «О внесении 
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 
среднего общего образования», утвержденный приказом Министерства 
образования и науки РФ от 17.05.2012г. № 413 (зарегистрирован Минюстом 
России 12.09.2022г., регистрационный № 70034), на основании письма 
Департамента государственной политики и управления в сфере общего 
образования  Министерства Просвещения Российской Федерации от 
15.02.2023 №03-243, приказом министерства образования и науки Тамбовской 
области от  28.02.2023 №4747 «О введении обновлённого федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего образования 
в общеобразовательных организациях, расположенных на территории 
Тамбовской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить  учебный план на 2024 – 2025 учебный год: 

• начального общего образования для 1-4-ых классов в 
соответствии  обновленными ФГОС НОО (приложение №1); 

• основного общего образования для 5-7-ых классов в соответствии 
с обновленными ФГОС ООО (приложение №2); 

• основного общего образования для 8-9-ых классов в соответствии 
с ФГОС ООО (приложение №3) 

• среднего образования для 10-го класса в соответствии с 
обновленными ФГОС ООО (приложение №4); 

• среднего образования для 11-го класса в соответствии с 
обновленными ФГОС ООО (приложение №5); 

• дополнительного образования  для 1-3-ых, 5-7-ых и 10-11-ых 
классов в соответствии с обновленными ФГОС (приложение 
№6). 



 
 

2 
 

• дополнительного образования  для 4-ых и 8-9-ых классов в 
соответствии с ФГОС (приложение №7) 

2. Утвердить перечень учебников на 2024-2025 учебный год (приложение 
№8) 

3. Педагогу-организатору Д.П.Козлову разместить учебный план на сайте 
школы. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

Директор МБОУ СОШ №17    А.А.Рябов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

3 
 

Приложение №1 
 
 
 
 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

в соответствии с обновленными ФГОС НОО 
 

муниципального бюджетного общеобразовательного 
 учреждения «Средняя общеобразовательная школа №17 

«Юнармеец»  
г. Мичуринска Тамбовской области 

1-4 классы 
 

на 2024-2025 учебный год 
 
 
 
 
 

«РАССМОТРЕНО» 
педагогическим советом МБОУ СОШ №17 
«Юнармеец»   
г. Мичуринска Тамбовской области 
протокол №7 от 24.05.2024 

 
 
 
«РАССМОТРЕНО» 

Управляющим  советом  МБОУ СОШ №17 
«Юнармеец»  
г. Мичуринска Тамбовской области 
протокол  №3 от 23.05.2024  

 
 
 



 
 

4 
 

Пояснительная записка 
Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения МБОУ СОШ №17 «Юнармеец» города Мичуринска начального 
общего образования (1-4 классы) на 2024-2025 учебный год 
разработан на основании следующих нормативных документов: 
1. Федеральный Закон №273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании в 
Российской Федерации». 
2. Приказ Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования»  
3.Приказ Министерства просвещения РФ от 31мая 2021 г. № 287 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования»,  
4.Приказ управления образовании и науки Тамбовской области от 18 февраля 
2022 г. №362 «О введении обновлённых федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего 
образования в общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Тамбовской области» 
5. Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования», утвержденный приказом Министерства просвещения 
Российской федерации от 20.05.2020 №254 (с изм. от 23.12.2020 № 766). 
6. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 
28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 
7. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28 января 2021 г. №2 «Об утверждении санитарных правил и 
норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 
среды обитания». 
8.Методические рекомендации по обеспечению оптимизации учебной 
нагрузки в общеобразовательных организациях, утверждённые Главным 
государственным врачом РФ от 10.11.2023 
9. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам – образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 22.03.2021 №115. 
10. Примерная основная образовательная программа начального общего 
образования, одобренная решением федерального учебно-методического 
объединения по общему образованию (протокол от 18.03.2022 №1/22). 
11. Письмо Министерства образования и науки РФ от 25 мая 2015№ 08-761 



 
 

5 
 

«Об изучении предметных областей «Основы религиозных культур и 
светской этики» и «Основы духовно – нравственной культуры народов 
России». 

В 1-3-ых классах учебный план реализуется в соответствии с 
требованиями ФГОС начального общего образования 2021. 

Учебный план обеспечивает выполнение гигиенических требований к 
режиму образовательного процесса, установленных в Санитарных правилах 
и нормах СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 
среды обитания», утвержденных постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2, Постановлении 
Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 № 16 (ред. от 
02.12.2020) «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 
3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы образовательных организаций и других 
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» и 
Санитарных правилах СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 
28, и предусматривает: 
- четырёхлетний срок освоения образовательных программ начального 
общего образования продолжительность каникул в течение учебного года 
составляет не менее 30 календарных дней, летом – не менее 8 недель; для 
обучающихся в 1-ом классе – дополнительные недельные каникулы в 
феврале; 
- режим для 1-4-ых классов учебные занятия проводятся по 5-дневной 
учебной неделе и только в первую смену; 
- для обеспечения адаптационного периода в 1-ых классах осуществляется 
специальный режим обучения: в первом полугодии (в сентябре, октябре – по 
3 урока в день по 35 минут каждый; в ноябре, декабре по 4 урока по 35 минут 
каждый и один раз в неделю за счет урока физкультуры 5 уроков по 35 минут 
каждый; в январе – мае по 4 урока по 45 минут каждый и один раз в неделю 
за счет урока физкультуры 5 уроков по 45 минут каждый; 
- использование «специального» режима обучения в первой четверти 
осуществляется следующим образом: в сентябре-октябре 4 урока и один раз в 
неделю 5 уроков (всего 48 уроков) проводятся в нетрадиционной форме: 
целевые прогулки, экскурсии, уроки-театрализации, уроки-игры; содержание 
нетрадиционных уроков направлено на развитие обучающихся; уроки в 
нетрадиционной форме, кроме уроков русского языка и литературного 
чтения, распределяются в соответствии с рабочими программами учителей (в 
зависимости от расписания уроков): 24 урока физической культуры и 24 
урока по другим учебным предметам, в том числе: 4-5 экскурсий по 



 
 

6 
 

окружающему миру, 3-4 экскурсии по изобразительному искусству, 4-6 
нетрадиционных занятий по технологии; 4-5 уроков-театрализаций по 
музыке, 6-7 уроков-игр и экскурсий по математике; 
- в 1 четверти, в середине учебного дня, организовано проведение 
динамичной перемены 

Учебный план начального общего образования 
(пятидневная учебная неделя) 

Предметные 
области 

Учебные предметы Классы, количество часов в неделю Всего 

 1а, 
1б, 1в 

2а, 2б, 
2в 

3а, 3б, 
3в, 3г 

4а, 4б, 
4в 

13 

Учебная деятельность 
Обязательная часть 
Филология Русский язык 5 5 5 5 65 

Литературное чтение 4 4 4 3 49 
Иностранный язык  2 2 2 20 

Математика и 
информатика 

Математика 5 5 5 5 65 

Обществознание 
и естествознание 

Окружающий мир 2 2 2 2 26 

Основы религиозных культур     1 3 
Искусство Музыка 1 1 1 1 13 

Изобразительное 
искусство 

1 1 1 1 13 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 13 
Физическая 
культура 

Физическая культура 2 2 2 2 26 

Всего: 21 23 23 23 293 
Предельно допустимая аудиторная 
учебная нагрузка при 5-дневной 
учебной неделе 

21 23 23 23 293 

Внеурочная деятельность 
«Разговоры о важном» 1 1 1 1 14 
«Мы любим русский язык»   1  4 
«Основы логики и алгоритмики» 1 1 1 1 14 
«Профориентационные занятия» 1 1 1 1 14 
«В стране Знаек»   1 1 7 
«Эрудит» 1    4 
«Тропинки своего я»   1  3 
«Разговор о правильном питании» 1 1 1 1 14 
«Путешествие по стране Этикета»  1 1 1 14 
«Орлята России» 1 1 1 1 14 
«Уроки милосердия» 1 1 1  10 
«Юные командиры» 1 1   7 
Всего часов 8 8 10 7 119 
 
 

 



 
 

7 
 

Приложение №2 
 
 
 
 
 
 
 

 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 
ОСНОВОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
в соответствии с обновленными ФГОС ООО 

 
муниципального бюджетного общеобразовательного 

 учреждения «Средняя общеобразовательная школа №17 
«Юнармеец»  

г. Мичуринска Тамбовской области 
5-7 классы 

 
на 2024-2025 учебный год 

 
 
 
 
 

«РАССМОТРЕНО» 
педагогическим советом МБОУ СОШ №17 
«Юнармеец»   
г. Мичуринска Тамбовской области 
протокол №7 от 24.05.2024 

 
 
 
«РАССМОТРЕНО» 

Управляющим  советом  МБОУ СОШ №17 
«Юнармеец»  
г. Мичуринска Тамбовской области 
протокол  №3 от 23.05.2024 



 
 

8 
 

Пояснительная записка 
Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения МБОУ СОШ №17 «Юнармеец» города Мичуринска основного 
общего образования на 2023-2024 учебный год 
разработан на основании следующих нормативных документов: 
1. Федеральный Закон №273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании в 
Российской Федерации». 
2.Приказ Министерства просвещения РФ от 31мая 2021 г. № 287 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования» 
3.Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 27 декабря 
2023 года №1028 «О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов основного общего и среднего 
общего образования» 
4.Приказ управления образовании и науки Тамбовской области от 18 февраля 
2022 г. №362 «О введении обновлённых федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего 
образования в общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Тамбовской области» 
5. Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования», утвержденный приказом Министерства просвещения 
Российской федерации от 20.05.2020 №254 (с изм. от 23.12.2020 № 766). 
6. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 
28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 
7. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28 января 2021 г. №2 «Об утверждении санитарных правил и 
норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 
среды обитания». 
8.Методические рекомендации по обеспечению оптимизации учебной 
нагрузки в общеобразовательных организациях, утверждённые Главным 
государственным врачом РФ от 10.11.2023 
9. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам – образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 22.03.2021 №115. 



 
 

9 
 

10. Примерная основная образовательная программа основного общего 
образования, одобренная решением федерального учебно-методического 
объединения по общему образованию (протокол от 18.03.2022 №1/22). 

В 5-7-ых классах учебный план реализуется в соответствии с 
требованиями ФГОС основного общего образования 2021. Учебный план 
сохраняет максимально допустимую нагрузку при 5-дневной учебной неделе. 
 Часть учебного плана, формируемая участниками образовательного 
процесса (по решению образовательного учреждения с учетом 
индивидуальных потребностей и запросов обучающихся и их родителей 
(законных представителей),  распределена следующим образом (добавлены 
часы): 5а, 5б, 5в, 6а, 6б, 6в классы: основы духовно-нравственной культуры – 
1 час, 5а, 5б, 5в классы: НВП – 1 час; 6а, 6б, 6в классы: НВП – 0,5 часа; 
строевая подготовка – 0,5 часа; 7а, 7б, 7в классы: строевая подготовка – 0,5 
часа, медицина – 0,5 часа. 

Учебный план определяет общий объем нагрузки и максимальный 
объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных 
предметных областей по классам (годам обучения). 

Нормативный срок освоения – 5 лет. Школьный учебный план 
ориентирован на 34 учебных недели в год. Продолжительность урока – 45 
минут при 5-дневной учебной неделе. 

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной 
учебной неделе не превышает в 5 классе – 29 часов, в 6 классе – 30 часов, в 7 
классе – 32 часа. 

Для обучающихся проводится промежуточная аттестация в форме 
контрольных работ, зачетов, тестирования, защиты рефератов, проектов. 

Промежуточные итоговые оценки в баллах выставляются по предметам 
с недельной нагрузкой более 1 часа – по четвертям, с недельной нагрузкой 1 
час – по полугодиям.  

В конце учебного года выставляются годовые отметки. В случае 
несогласия обучающегося, его родителей (законных представителей) с 
годовой или итоговой оценкой обучающемуся предоставляется возможность 
по письменному заявлению законных представителей сдать экзамен по 
соответствующему предмету комиссии, образованной педагогическим 
советом школы.  

В  МБОУ СОШ №17 «Юнармеец»  установлена пятибалльная система 
оценок при текущем и промежуточном контроле. 

Учитель проверяет и оценивает письменные работы (в том числе и 
контрольные), устные ответы обучающихся, достигнутые им навыки и 
умения, выставляет оценку в электронный журнал. 

Предусмотрено деление классов в классах численностью 25 и более 
учащихся: 
- на две подгруппы на уроках иностранного языка; 
- на две подгруппы на уроках физической культуры; 
- на две подгруппы на уроках информатики. 



 
 

10 
 

Учебный план основного общего образования  
(5-дневная учебная неделя) 
на 2024-2025 учебный год  

Предметные области Учебные области Кол-во часов в неделю 
Обязательная часть / классы 5а, 

5б, 
5в 
5г 

6а, 
6б, 
6в 

7а, 
7б, 
7в 

Всего 

Филология Русский язык 6 6 4 54 
Литература 3 3 2 27 

Иностранные язык Иностранный язык 3 3 3 30 
Математика и информатика Математика 5 5  35 

Алгебра   3 9 
Геометрия   2 6 
Вероятность и статистика   1 3 
Информатика   1 3 

Общественно-научные предметы История 2 2 2 20 
Обществознание  1 1 6 
География 1 1 2 13 

Естественнонаучные предметы Биология 1 1 1 10 
Физика   2 6 

Искусство Музыка 1 1 1 10 
Изобразительное искусство 1 1 1 10 

Технология Труд (технология) 2 2 2 20 
Физическая культура и основы 
безопасности и защиты Родины 

Физкультура 2 2 2 20 

Итого  27 28 30 282 
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
2 2 2 17 

 Основы духовно-
нравственного воспитания  

1 1  7 

 НВП 1 0,5 0,5 7 
 Строевая подготовка  0,5 0,5 3 
 Медицина   1 3 

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 302 
Внеурочная деятельность 

Разговоры о важном 1 1 1  
Функциональная грамотность 1 1 1  
Россия – мои горизонты  1 1  
Английский без границ   1  
Я-Ты-Он-Она – вместе целая страна 1    

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

11 
 

 
Приложение №3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
 

основного  общего образования  
в соответствии с ФГОС ООО 

 
муниципального бюджетного общеобразовательного 

 учреждения «Средняя общеобразовательная школа №17 
«Юнармеец»  

г. Мичуринска Тамбовской области 
8-9 классы 

на 2024-2025 учебный год 
 
 
 

 
 

«РАССМОТРЕНО» 
педагогическим советом МБОУ СОШ №17 
«Юнармеец»   
г. Мичуринска Тамбовской области 
протокол №7 от 24.05.2024 

 
 
«РАССМОТРЕНО» 

Управляющим  советом  МБОУ СОШ №17 
«Юнармеец»  
г. Мичуринска Тамбовской области 
протокол  №3 от 23.05.2024 



 
 

12 
 

Пояснительная записка 
Учебный план для 8-9 классов составлен на основе варианта 1 (для 

классов с родным (русским) языком обучения) (Примерная основная 
образовательная программа образовательного учреждения. Основная 
школа/сост. Е.С.Савинов. – М.: Просвещение, 2011. – Стандарты второго 
поколения) на основе: 
- Конституции Российской Федерации. 
- Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации». 
- Федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 17.12.2010 №1897 «Об утверждении и 
введении в действие государственного образовательного стандарта 
основного общего образования (с изменениями и дополнениями от 
29.12.2014, 31.12.2015). 
- Письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 
12.05.2011 №03-296 «Об организации внеурочной деятельности при введении 
федерального государственного образовательного стандарта общего 
образования». 
- Письма Министерства образования и науки РФ от 11.03.2016 №ВК-452/07 
«О введении ФГОС ОВЗ». 
- Национальной образовательной инициативы  «Наша новая школа», 
утвержденной  Президентом Российской Федерации  от 04.02.2010 № Пр-
271). 
- Приказа Минобрнауки №373 от 6 октября 2009 г. «Об утверждении и 
введении в действие федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования» (зарегистрирован Минюстом 
России 22.12.2009, рег. № 17785). 
-Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 
31.12.2015 №1577 «О введении второго иностранного языка». 
- Приказом Министра обороны Российской Федерации  и Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 № 96/134 «Об 
утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской 
Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 
основам военной службы в образовательных учреждениях среднего полного 
общего образования, образовательных учреждениях начального 
профессионального и среднего профессионального образования и учебных 
пунктах». 
- Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 27 декабря 
2023 года №1028 «О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов основного общего и среднего 
общего образования» 



 
 

13 
 

- Постановления Главного государственного врача РФ от 29.12.2010 №189 
«Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 
учреждениях» (с дополнениями и изменениями от 29.06.2011, 25.12.2013, 
24.11.2015). 
- Методические рекомендации по обеспечению оптимизации учебной 
нагрузки в общеобразовательных организациях, утверждённые Главным 
государственным врачом РФ от 10.11.2023 
- Письма управления образования и науки области от 29.05.2015 № 1.02-
08/1993 «О разработке  учебного плана». 
- Приказа управления образования и науки области от 17.02.2012  № 493 «О 
введении федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования в общеобразовательных учреждениях, 
расположенных на территории Тамбовской области». 
- Письма управления  образования  и науки  Тамбовской  области  от  
25.03.2015  №1.01-23/970  «Об  изучении    основ    духовно- нравственной 
культуры в основной школе». 
- Писем управления образования и науки Тамбовской области от 01.07.2016 
№1.02.-08/2458, от 29.05.2015 №1.02.-08/1993, от 24.08.2014 №1.02.-08/3040, 
от 23.08.2013 №1.06-08/3684. 
- Письма управления образования и науки Тамбовской области от 06.07.2017 
№1.02.-13/2560. 
- Концепции развития технологического образования обучающихся 
общеобразовательных организаций Тамбовской области обучающихся 
Тамбовской области на 2015-2020 годы (приказ управления образования и 
науки области от 26.06.2015 №2045). 
-Инструктивно-методического письма управления образования и науки 
Тамбовской области от 27.06.2019 №1.01- 27/2739 «Об изучении предмета 
Родной язык (русский)» 
-Приказ Министерства просвещения РФ  от 20.05.2020 №254 «О 
федеральном перечне учебников» 
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 23.12.2020 
№766 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность» 
- Устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №17 «Юнармеец». 

Учебный план обеспечивает преемственность с учебным планом 
школы 2024-2025 учебного года и выполнение санитарно-
эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в 
образовательных учреждениях, утвержденных постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 



 
 

14 
 

2010 года № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
образовательных учреждениях». 

Целью основного общего образования является развитие способности к 
саморазвитию и самосовершенствованию, становлению личности 
обучающихся, развития его склонностей, интересов и способностей к 
социальному самоопределению. 

Задачи:  
-формирование личностных ценностно-смысловых ориентиров и установок; 
- повышение эффективности усвоения знаний и учебных действий; 
-формирование компетенций и компетентностей в предметных областях; 
-овладение приемами учебного сотрудничества и социального 
взаимодействия в учебно-исследовательской и проектной деятельности; 
-освоение обучающимися образовательных программ основного общего 
образования создает условия для воспитания, становления и формирования 
личности обучающегося. 
 Учебный план состоит из обязательной части и части, формируемой 
участниками образовательного процесса. 
 Обязательная часть учебного плана определяет состав обязательных 
учебных предметов (предметных областей) для реализации основной 
образовательной программы общего образования, и учебное время, 
отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 
 Часть, формируемая участниками образовательного процесса, 
определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию 
интересов и потребностей участников образовательного процесса. 
 В учебный план входят следующие обязательные предметные области 
и учебные предметы: 
- филология (русский язык, литература, иностранный язык); 
- математика и информатика (математика); 
- общественно-научные предметы (история, география); 
- естественнонаучные предметы (биология, химия); 
- искусство (изобразительное искусство, музыка); 
- технология (технология); 
- ОБЗР; 
- физическая культура (физическая культура). 
 Учебный план сохраняет максимально допустимую нагрузку при 5-
дневной учебной неделе. 
 Часть учебного плана, формируемая участниками образовательного 
процесса (по решению образовательного учреждения с учетом 
индивидуальных потребностей и запросов обучающихся и их родителей 
(законных представителей),  распределена следующим образом (добавлены 
часы): 
 8а, 8б, 8в классы: НВП – 0,5 часа, медицина – 1 час, строевая 
подготовка – 0,5 часа, искусство – 1 час; 9а, 9б, 9в классы – строевая 



 
 

15 
 

подготовка – 0,5 часа, основы финансовой грамотности – 0,5 часа. Новейшая 
история в 9-ых классах будет изучаться модулем во 2-ом полугодии в рамках 
учебного предмета «История». 
 В 8-9 классах согласно запросу родителей и рекомендации 
министерства образования и науки Тамбовской области на изучение 
математики добавлен 1 час с целью изучения модуля «Вероятность и 
статистика». 
 Учебный план определяет общий объем нагрузки и максимальный 
объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных 
предметных областей по классам (годам обучения). 

Нормативный срок освоения – 5 лет. Школьный учебный план 
ориентирован на 34 учебных недели в год. Продолжительность урока – 45 
минут при 5-дневной учебной неделе. 

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной 
учебной неделе не превышает в 8 классе – 33 часа, 9 классе – 33 часа. 

Для обучающихся 8–9 классов проводится промежуточная аттестация в 
форме контрольных работ, зачетов, тестирования, защиты рефератов, 
проектов. Обучение в 9 классе заканчивается государственной итоговой 
аттестацией по программа основного общего образования. 

Промежуточные итоговые оценки в баллах выставляются в 8-9 классах 
по предметам с недельной нагрузкой более 1 часа – по четвертям, с 
недельной нагрузкой 1 час – по полугодиям.  

В конце учебного года выставляются годовые отметки. В случае 
несогласия обучающегося, его родителей (законных представителей) с 
годовой или итоговой оценкой обучающемуся предоставляется возможность 
по письменному заявлению сдать экзамен по соответствующему предмету 
комиссии, образованной педагогическим советом школы.  

В  МБОУ СОШ №17 «Юнармеец»  установлена пятибалльная система 
оценок при текущем и промежуточном контроле. 

Учитель проверяет и оценивает письменные работы (в том числе и 
контрольные), устные ответы обучающихся, достигнутые им навыки и 
умения, выставляет оценку в электронный журнал. 

Предусмотрено деление классов в классах численностью 25 и более 
учащихся: 
- на две подгруппы на уроках иностранного языка; 
- на две подгруппы на уроках физической культуры; 
- на две подгруппы на уроках информатики. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

16 
 

Учебный план основного общего образования 
(пятидневная учебная неделя) 

Предметные области 
Классы 8а, 8б, 8в 9а, 9б, 9в Всего 

Филология Русский язык 3 3 18 
Литература 2 3 15 

Иностранный 
язык 

Английский язык 
3 3 

18 

Математика и 
информатика 

Алгебра 4 4 24 
Геометрия 2 2 12 
Информатика 1 1 6 

Общественно-
научные 
предметы 

История России. 
Всеобщая история 2 2 

12 

Обществознание 1 1 6 
География 2 2 12 

Естественно-
научные 
предметы 

Физика 2 3 15 
Химия 2 2 12 
Биология 2 2 12 

Технология Труд (технология) 1 1 6 
Физическая 
культура и 
Основы 
безопасности 
жизнедеятельн
ости 

Физическая культура* 2 2 12 
Основы безопасности и 
защита Родины 

1 1 

6 

Итого 30 32 186 
Часть, формируемая участниками 
образовательного процесса 3 1 12 
НВП 0,5  1,5 
Медицина 1  3 
Строевая подготовка 0,5 0,5 3 
Искусство 1  3 
Основы финансовой грамотности  0,5 1,5 

Максимально допустимая недельная 
нагрузка 33 33 198 

Внеурочная деятельность (кружки, секции, проектная деятельность и др.) 
«Разговоры о важном» 1 1  
«Функциональная грамотность: учимся для 
жизни» 1 1  
«Россия – мои горизонты» 1 1  
«Профессии в деталях»  1  
Всего часов 3 4  

 
 
 



 
 

17 
 

Приложение №4 
 
 
 
 
 
 
 

 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 
СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
в соответствии с обновленными ФГОС ООО 

 
муниципального бюджетного общеобразовательного 

 учреждения «Средняя общеобразовательная школа №17 
«Юнармеец»  

г. Мичуринска Тамбовской области 
10 класс  

 
на 2024-2025 учебный год 

 
 
 
 
 

«РАССМОТРЕНО» 
педагогическим советом МБОУ СОШ №17 
«Юнармеец»   
г. Мичуринска Тамбовской области 
протокол №7 от 24.05.2024 

 
 
 
«РАССМОТРЕНО» 

Управляющим  советом  МБОУ СОШ №17 
«Юнармеец»  
г. Мичуринска Тамбовской области 
протокол  №3 от 23.05.2024 



 
 

18 
 

Пояснительная записка 
Учебный план среднего общего образования МБОУ СОШ № 17 

«Юнармеец» города Мичуринска составлен с учетом требований следующих 
нормативно-правовых документов: 

• Федеральный закон от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); 

• Порядок организации и осуществления образовательной деятельности 
по основным общеобразовательным программам – образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 
30.08.2013 года № 1015 (с изменениями и дополнениями);  

• Порядок приема граждан на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
утвержденным Приказом Минобрнауки России от 22.01.2014 года № 32 
(с изменениями и дополнениями);  

• Федеральный государственный образовательный стандарт среднего 
общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 
17.05.2012 года № 413 (с изменениями и дополнениями);  

• СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
условиям и организации обучения в общеобразовательных 
учреждениях» (далее – СанПиН), утвержденным постановлением 
Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 года № 
189 (с изменениями и дополнениями); 

• Примерная основная образовательная программа среднего общего 
образования, одобренной решением федерального учебно-
методического объединения по общему образованию (протокол от 28 
июня 2016 года № 2/16-з);  

• Приказ Минобрнауки России от 29 июня 2017 г. № 613 «О внесении 
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413»;  

• Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 
20.05.2020 №254 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования»; 

• Приказ Министерства просвещения РФ  от 20.05.2020 №254 «О 
федеральном перечне учебников» 

• Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 
23.12.2020 №766 «О внесении изменений в федеральный перечень 
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность» 

• Приказ Министерства просвещения РФ от 12.08.2022 № 732 «О 



 
 

19 
 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный 
стандарт среднего общего образования», утвержденный приказом 
Министерства образования и науки РФ от 17.05.2012г.              № 413 
(зарегистрирован Минюстом России 12.09.2022г., регистрационный № 
70034) 

• Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 27 
декабря 2023 года №1028 «О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства образования и науки Российской Федерации и 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных государственных образовательных стандартов основного 
общего и среднего общего образования» 

• Письма Департамента государственной политики и управления в сфере 
общего образования  Министерства Просвещения Российской 
Федерации от 15.02.2023 №03-243   

• Приказа Министерства образования и науки Тамбовской области от 
28.02.2023 №4747 «О введении обновлённого федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования в общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Тамбовской области» 

• Методические рекомендации по обеспечению оптимизации учебной 
нагрузки в общеобразовательных организациях, утверждённые 
Главным государственным врачом РФ от 10.11.2023 

• Уставом МБОУ СОШ №17 «Юнармеец» г.Мичуринска; 
• основной образовательной программы среднего общего образования 

МБОУ СОШ №17 «Юнармеец» г.Мичуринска; 
• локальные акты: «Положение о порядке обучения по индивидуальному 

учебному плану в МБОУ СОШ №17 «Юнармеец» г.Мичуринска, 
«Положение об элективных курсах в МБОУ СОШ №17 «Юнармеец», 
«Положение о системе оценок, порядке, формах и периодичности 
промежуточной аттестации МБОУ «СОШ №17 «Юнармеец» 

1 Общие положения 
1.1. Учебный план среднего общего образования МБОУ СОШ № 17 
«Юнармеец» является нормативным документом, который определяет 
последовательность и распределение по периодам обучения учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов 
промежуточной аттестации обучающихся 
1.2. Учебный план среднего общего образования МБОУ СОШ №17 
«Юнармеец» разработан на основе перспективного учебного плана среднего 
общего образования ООП СОО. 
1.3. Содержание и структура учебного плана среднего общего образования 
определяется требованиями федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования, целями и 
задачами и спецификой образовательной деятельности МБОУ СОШ № 17 
«Юнармеец», сформулированными в Уставе МБОУ СОШ № 17 «Юнармеец», 



 
 

20 
 

основной образовательной программе среднего общего образования 
образовательной организации. 
1.4. Уровень среднего общего образования МБОУ СОШ № 17 «Юнармеец» 
работает в следующем режиме: 
продолжительность учебного года – 35 недель -10 класс; 33 недели – 11 
класс; 
продолжительность учебной недели – 5 дней; 
обязательная недельная нагрузка обучающихся – 34 часа при 5-дневной 
учебной неделе; 
продолжительность урока – 45 мин. 
1.5. Календарный учебный график 
Периоды промежуточной аттестации: 
в 10-11 классах - по полугодиям ; 
Начало занятий – 8.00 
Продолжительность уроков - 45 минут. 
1.6. Учебный план включает две части: обязательную и часть, формируемую 
участниками образовательных отношений. Наполняемость обязательной 
части определена составом учебных обязательных предметных областей; 
часть, формируемая участниками образовательных отношений перечнем 
предметов по выбору, предлагаемым образовательной организацией. 
1.7. В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся в 
учебный план включены учебные предметы, курсы, обеспечивающие 
различные интересы обучающихся.  

Количество учебных занятий за 2 года на одного обучающегося 
составляет 2278 часов. 
2 Учебный план среднего общего образования МБОУ СОШ № 17 
«Юнармеец»  в 10 классе реализует учебный план социально-
экономического профиля. 
2.1. Предметы, изучаемые на углубленном уровне: математика, 
обществознание. 
2.2. Учебный план обучения содержит 16 учебных предметов и 
предусматривает изучение не менее одного учебного предмета из каждой 
предметной области. 
2.3. Учебным планом МБОУ СОШ № 17 «Юнармеец» предусмотрено 
распределение часов части, формируемой участниками образовательных 
отношений в соответствии с запросами обучающихся и (или) 
администрацией образовательного учреждения 
2.4. Выполнение обучающимися индивидуального проекта. 

Индивидуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно 
под руководством учителя (тьютора) по выбранной теме в рамках одного или 
нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной 
области деятельности (познавательной, практической, учебно-
исследовательской, социальной, художественно творческой, иной). 
Индивидуальный проект должен быть представлен в виде завершенного 



 
 

21 
 

учебного исследования или разработанного проекта: информационного, 
творческого, социального, прикладного, инновационного, конструкторского, 
инженерного  
2.5. Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору обучающихся из 
перечня, предлагаемого МБОУ СОШ №17 «Юнармеец», 10 класс: военная 
история – 1 час, экономика – 1 час; в 11 классе предполагается изучение: 
основы воинской службы – 1 час, военная история – 1 час, экономика – 1 час. 
2.6. Формы организации образовательного процесса: урочная деятельность  -
6-7 уроков, внеурочная деятельность через 45 минут после учебных занятий в 
соответствии с общим школьным расписанием. 
2.7. Текущий контроль осуществляется в соответствии с локальным актом 
МБОУ СОШ №17 «Юнармеец» «Положение о формах, периодичности, 
порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся в МБОУ СОШ №17 «Юнармеец». 
2.8. Освоение обучающимися учебного плана завершается обязательной 
государственной итоговой аттестацией выпускников. Государственная 
итоговая аттестация проводится в форме единого государственного экзамена 
по окончании 11 класса в обязательном порядке по учебным предметам: 
«Русский язык», «Математика» (обучающийся может самостоятельно 
выбрать уровень (базовый или углубленный)), в соответствии с которым 
будет проводиться государственная итоговая аттестация в форме единого 
государственного экзамена.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

22 
 

Учебный план среднего общего образования 
(5-дневная учебная неделя) 

Социально-экономический профиль 
Предметные области Учебный предмет Уровень 
Обязательная часть / классы  10 класс 

(2024-
2025) 

Всего 

Русский язык и литература Русский язык Б 2 2 
Литература Б 3 3 

Иностранные язык Иностранный язык Б 3 3 
Математика и информатика Алгебра У 4 4 

Геометрия У 3 3 
Вероятность и 
статистика 

У 1 1 

Информатика Б 1 1 
Естественнонаучные предметы Физика Б 2 2 

Химия Б 1 1 
Биология Б 1 1 

Общественно-научные предметы История Б 2 2 
Обществознание У 4 4 
География Б 1 1 

Физическая культура и основы 
безопасности жизнедеятельности 

Физкультура Б 2 2 
ОБЖЗР Б 1 

 
1  

Индивидуальный 
проект 

 1 1 

Итого  32 32 
Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 

 2 2 

 Военная история  1 1 
 Экономика  1 1 
Максимально допустимая недельная нагрузка  34 34 
«Разговоры о важном»  1  
«Исторические основы российской цивилизации»  1  
«Россия – мои горизонты»  1  
Всего часов  3  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

23 
 

Приложение №5 
 
 
 
 
 
 
 

 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 
СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
в соответствии с обновленными ФГОС ООО 

 
муниципального бюджетного общеобразовательного 

 учреждения «Средняя общеобразовательная школа №17 
«Юнармеец»  

г. Мичуринска Тамбовской области 
11 класс  

 
на 2024-2025 учебный год 

 
 
 
 
 

«РАССМОТРЕНО» 
педагогическим советом МБОУ СОШ №17 
«Юнармеец»   
г. Мичуринска Тамбовской области 
протокол №7 от 24.05.2024 

 
 
 
«РАССМОТРЕНО» 

Управляющим  советом  МБОУ СОШ №17 
«Юнармеец»  
г. Мичуринска Тамбовской области 
протокол  №3 от 23.05.2024 



 
 

24 
 

Пояснительная записка 
Учебный план среднего общего образования МБОУ СОШ № 17 

«Юнармеец» города Мичуринска составлен с учетом требований следующих 
нормативно-правовых документов: 
- Федеральный закон от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); 
- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам – образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 
года № 1015 (с изменениями и дополнениями);  
- Порядок приема граждан на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
утвержденным Приказом Минобрнауки России от 22.01.2014 года № 32 (с 
изменениями и дополнениями);  
- Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 
образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 
года № 413 (с изменениями и дополнениями);  
- СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» 
(далее – СанПиН), утвержденным постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 года № 189 (с 
изменениями и дополнениями); 
- Примерная основная образовательная программа среднего общего 
образования, одобренной решением федерального учебно-методического 
объединения по общему образованию (протокол от 28 июня 2016 года № 
2/16-з);  
- Приказ Минобрнауки России от 29 июня 2017 г. № 613 «О внесении 
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413»;  
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 
№254 «Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта дошкольного образования»; 
- Приказ Министерства просвещения РФ  от 20.05.2020 №254 «О 
федеральном перечне учебников» 
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 23.12.2020 
№766 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность» 
- Приказ Министерства просвещения РФ от 12.08.2022 № 732 «О внесении 
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 



 
 

25 
 

среднего общего образования», утвержденный приказом Министерства 
образования и науки РФ от 17.05.2012г.              № 413 (зарегистрирован 
Минюстом России 12.09.2022г., регистрационный № 70034) 
- Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 27 декабря 
2023 года №1028 «О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов основного общего и среднего 
общего образования» 
- Письма Департамента государственной политики и управления в сфере 
общего образования  Министерства Просвещения Российской Федерации от 
15.02.2023 №03-243   
- Приказа Министерства образования и науки Тамбовской области от 
28.02.2023 №4747 «О введении обновлённого федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории 
Тамбовской области» 
- Методические рекомендации по обеспечению оптимизации учебной 
нагрузки в общеобразовательных организациях, утверждённые Главным 
государственным врачом РФ от 10.11.2023 
- Уставом МБОУ СОШ №17 «Юнармеец» г.Мичуринска; 
- основной образовательной программы среднего общего образования МБОУ 
СОШ №17 «Юнармеец» г.Мичуринска; 
- локальные акты: «Положение о порядке обучения по индивидуальному 
учебному плану в МБОУ СОШ №17 «Юнармеец» г.Мичуринска, 
«Положение об элективных курсах в МБОУ СОШ №17 «Юнармеец», 
«Положение о системе оценок, порядке, формах и периодичности 
промежуточной аттестации МБОУ «СОШ №17 «Юнармеец» 
1 Общие положения 
1.1. Учебный план среднего общего образования МБОУ СОШ № 17 
«Юнармеец» является нормативным документом, который определяет 
последовательность и распределение по периодам обучения учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов 
промежуточной аттестации обучающихся 
1.2. Учебный план среднего общего образования МБОУ СОШ №17 
«Юнармеец» разработан на основе перспективного учебного плана среднего 
общего образования ООП СОО. 
1.3. Содержание и структура учебного плана среднего общего образования 
определяется требованиями федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования, целями и 
задачами и спецификой образовательной деятельности МБОУ СОШ № 17 
«Юнармеец», сформулированными в Уставе МБОУ СОШ № 17 «Юнармеец», 
основной образовательной программе среднего общего образования 
образовательной организации. 



 
 

26 
 

1.4. Уровень среднего общего образования МБОУ СОШ № 17 «Юнармеец» 
работает в следующем режиме: 
продолжительность учебного года – 33 недели – 11 класс; 
продолжительность учебной недели – 5 дней; 
обязательная недельная нагрузка обучающихся – 34 часа при 5-дневной 
учебной неделе; 
продолжительность урока – 45 мин. 
1.5. Календарный учебный график 
Периоды промежуточной аттестации: 
в 10-11 классах - по полугодиям ; 
Начало занятий – 8.00 
Продолжительность уроков - 45 минут. 
1.6. Учебный план включает две части: обязательную и часть, формируемую 
участниками образовательных отношений. Наполняемость обязательной 
части определена составом учебных обязательных предметных областей; 
часть, формируемая участниками образовательных отношений перечнем 
предметов по выбору, предлагаемым образовательной организацией. 
1.7. В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся в 
учебный план включены учебные предметы, курсы, обеспечивающие 
различные интересы обучающихся.  

Количество учебных занятий за 2 года на одного обучающегося 
составляет 2278 часов. 
2 Учебный план среднего общего образования МБОУ СОШ № 17 
«Юнармеец»  в 11 классе реализует учебный план универсального 
профиля. 
2.1. Предметы, изучаемые на углубленном уровне: математика, 
обществознание. 
2.2. Учебный план обучения содержит 16 учебных предметов и 
предусматривает изучение не менее одного учебного предмета из каждой 
предметной области. 
2.3. Учебным планом МБОУ СОШ № 17 «Юнармеец» предусмотрено 
распределение часов части, формируемой участниками образовательных 
отношений в соответствии с запросами обучающихся и (или) 
администрацией образовательного учреждения 
2.4. Выполнение обучающимися индивидуального проекта. 

Индивидуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно 
под руководством учителя (тьютора) по выбранной теме в рамках одного или 
нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной 
области деятельности (познавательной, практической, учебно-
исследовательской, социальной, художественно творческой, иной). 
Индивидуальный проект должен быть представлен в виде завершенного 
учебного исследования или разработанного проекта: информационного, 
творческого, социального, прикладного, инновационного, конструкторского, 
инженерного  



 
 

27 
 

2.5. Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору обучающихся из 
перечня, предлагаемого МБОУ СОШ №17 «Юнармеец», 11 класс: основы 
воинской службы – 1 час, строевая подготовка – 1 час; медицина – 1 час. 
2.6. Формы организации образовательного процесса: урочная деятельность  -
6-7 уроков, внеурочная деятельность через 45 минут после учебных занятий в 
соответствии с общим школьным расписанием. 
2.7. Текущий контроль осуществляется в соответствии с локальным актом 
МБОУ СОШ №17 «Юнармеец» «Положение о формах, периодичности, 
порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся в МБОУ СОШ №17 «Юнармеец». 
2.8. Освоение обучающимися учебного плана завершается обязательной 
государственной итоговой аттестацией выпускников. Государственная 
итоговая аттестация проводится в форме единого государственного экзамена 
по окончании 11 класса в обязательном порядке по учебным предметам: 
«Русский язык», «Математика» (обучающийся может самостоятельно 
выбрать уровень (базовый или углубленный)), в соответствии с которым 
будет проводиться государственная итоговая аттестация в форме единого 
государственного экзамена.  

Учебный план среднего общего образования 
(5-дневная учебная неделя) 
Универсальный профиль 

Предметные области Учебный предмет Уровень Количество часов в неделю 
Обязательная часть / классы  11 класс Всего 
Русский язык и литература Русский язык Б 2 2 

Литература Б 4 4 
Иностранные язык Иностранный язык Б 3 3 
Математика и информатика Алгебра У 4 4 

Геометрия Б 1 1 
Вероятность и статистика Б 1 1 
Информатика Б 1 1 

Естественнонаучные предметы Физика Б 2 2 
Химия Б 1 1 
Биология Б 1 1 

Общественно-научные предметы История Б 2 2 
Обществознание У 4 4 
География Б 1 1 

Физическая культура и основы 
безопасности жизнедеятельности 

Физкультура Б 3 3 
ОБЖЗР Б 1 1 

Итого  31 31 
Часть, формируемая участниками образовательных отношений  3 3 
 ОВС  1 1 
 Строевая подготовка  1 1 
 Медицина  1 1 

Максимально допустимая недельная нагрузка  34 34 
Внеурочная деятельность 

«Разговоры о важном»  1  
«Россия – мои горизонты»  1  
Всего часов    

 
 



 
 

28 
 

Приложение №8 
Перечень  учебников для 1 класса 

УМК «Школа России» 
1. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А. Виноградская Л.А., Бойкина М.В. Русский 
язык. Азбука. 1-й класс в 2частях. Москва: Просвещение, 2023.                                                 
2. Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык. 1-й класс. Москва: 
Просвещение, 2023.                                                                        
3. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  Литературное 
чтение. 1-й класс в 2 частях. Москва: Просвещение, 2023.                    
4. Плешаков А.А. Окружающий мир 1-й класс в 2 частях. Москва: 
Просвещение, 2023.                                                                                    
5. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.  Математика, 1-й класс. Москва: 
Просвещение, 2023.                                      
6. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка, 1-й класс. Москва: 
Просвещение, 2024.  
7. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1-й класс. Москва: Просвещение, 
2023.                                                                       
8. Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 1-й 
класс. Москва: Просвещение, 2023.  
9. Матвеева А.П. Физическая культура.1 класс. Москва: Просвещение, 2023.                  

 
Перечень учебников для 2 класса 

УМК «Школа России» 
1. Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык в 2-ух частях 2 -й класс. 
Москва: Просвещение, 2024.                                                                        
2. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное 
чтение. 2-й класс в 2 частях. Москва: Просвещение, 2024.                   
3. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., и др. Английский язык 2-й класс. 
Москва: Просвещение, 2024.                              
4. Плешаков А.А. Окружающий мир 2-й класс в 2 частях. Москва: 
Просвещение, 2024.                                                                                         
5. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика, 2-й класс в 2 
частях. Москва: Просвещение, 2024.                                                
6. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка, 2-й класс. Москва: 
Просвещение, 2024.                                               
7. Лутцева Е.А., Зуева Т.П.Технология. 2-й класс. Москва: Просвещение, 
2024.                                                                    
8. Коротеева Е.И./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 2 -й 
класс. Москва: Просвещение, 2024.  
9. Матвеева А.П. Физическая культура. 2 класс. Москва: Просвещение, 2024.    

 
Перечень учебников для 3 класса 

УМК «Школа России» 
1. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2 частях 3 класс. Москва: 



 
 

29 
 

Просвещение 2024. 
2. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 
3. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык 3 класс. 
Москва: Просвещение 2024. 
4. Плешаков А.А. Окружающий мир 3 класс в 2 частях. Москва: 
Просвещение 2024. 
5. Моро М.И., Бантова М.А., Белтюкова Г.В. и др. Математика 3 класс в 2 
частях. Москва: Просвещение 2024. 
6. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 3 класс. Москва: 
Просвещение 2024. 
7. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. Москва: Просвещение 2024. 
8. Коротеева Е.И., Горячева Л.Н., Неменская А.А. под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 3 класс. Москва: Просвещение 2024. 
9. Матвеева А.П. Физическая культура 3 класс. Москва: Просвещение 2024. 

 
Перечень учебников для 4 класса 

УМК «Перспектива» 
1. Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык в 2 частях. Москва: 
Просвещение 2024. 
2. Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. Литературное чтение в 
2 частях. Москва: Просвещение 2024. 
3. Биболетова М.З., Денисенко Л.А., Трубанева Н. Английский язык. 
Обненск «Титул» 2020 г. 
4. Дорофеев Г.В. Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика в 2 частях. Москва: 
Просвещение 2020. 
5. Рудченка Т.А., Семенов А.Л. под ред. Семенова А.Л. Информатика. 
Москва: Просвещение 2020. 
6. Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. Москва: 
Просвещение 2020. 
7. Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и др. Технология. Москва: 
Просвещение 2020. 
8. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. Москва: 
Просвещение 2020. 
9. Матвеев А.П. Физическая культура. Москва: Просвещение 2020. 
10. Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и др. Основы религиозных 
культур и светской этике. Основы православной культуры 4 класс в 2 частях. 
Москва: Просвещение 2023.  

 
Перечень учебников для 5 класса 

1. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 5 
класс в 2 частях. Москва: Просвещение, 2023. 
2. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.                                  
Литература 5 класс в 2 частях. Москва: Просвещение, 2023.   
3. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс В.  Английский язык 5 



 
 

30 
 

класс. Москва: Ехрress Publishinq: Просвещение, 2023.                             
4. Виленкин Н.Я, Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.                                  
Математика 5 класс в 2 частях. Москва: Просвещение, 2023.  
5. Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцинцкая И.С. История. Всеобщая история. 
6. История Древнего мира. 5 класс. Москва: Просвещение, 2023. 
7.Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.                               
География 5-6 классы. Москва: Просвещение, 2023. (Полярная звезда) 
8.Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.                                                       
Биология 5 класс. Москва: Просвещение, 2023. (Линия жизни). 
9. Горяева Н.А., Островкая О.В./ Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 
искусство 5 класс. Москва: Просвещение, 2023.  
10. Глозман Е.С., Колсина О.А., Хатунцев Ю.Л. и др. Технология 5 класс. 
Москва: Просвещение, 2023. 
11. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 класс. Москва: Просвещение, 
2024. 
12. Матвеев А.П. Физическая культура 5 класс. Москва: Просвещение, 2023. 

 
Перечень учебников для 6 класса 

1.Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.                      
Русский язык 6 класс в 2 частях. Москва: Просвещение, 2024. 
2.Полюхина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. под ред. Коровиной В.Я.  
Литература. 6 класс в 2 частях. Москва: Просвещение, 2024.   
3.Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., и др. Английский язык. 6 класс. 
Москва: Ехрress Publishinq: Просвещение, 2024. 
4.Виленкин Н.Я, Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.                                  
Математика 6 класс в 2 частях. Москва: Просвещение, 2024.  
5.Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др. Под ред. Торкунова 
А.В. История. История России. 6 класс в 2 частях Москва: Просвещение, 
2024.  
6.Агибалова Е.В., Донской Г.М. Под ред. Сванидзе А.А. История. Всеобщая 
история. История средних веков.  6 класс.  Москва: Просвещение, 2023.  
7.Боголюбов Л.Н., Рудковская Е.Л., Иванова Л.Ф. и др. Обществознание. 6 
класс. Москва: Просвещение, 2024.                                                     
8.Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.                               
География 5-6 классы. Москва: Просвещение, 2024. (Полярная звезда) 
9.Пасечник В.В., Суматохин С.В. и др. Под ред. Пасечникова В.В.                                                         
Биология 6 класс. Москва: Просвещение, 2024. (Линия жизни). 
10.Неменская Л.А. Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 6 
класс. Москва: Просвещение, 2024.  
11.Глозман Е.С., Коксина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.                                                                 
Технология. 6 класс. Москва: Просвещение, 2023. 
12.Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 класс. Москва: Просвещение, 
2024. 
13.Матвеев А.П. Физическая культура 6 класс. Москва: Просвещение, 2023.        



 
 

31 
 

Перечень учебников для 7 класса 
1.Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. 
Москва: Просвещение, 2024. 
2.Коровина В.Я., Журавлева В.П., Коровина В.И. Литература 7 класс в 2 
частях. Москва: Просвещение, 2024. 
3.Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 7 класс. 
Москва: Просвещение, 2024. 
4.Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. под ред. Теляковского 
С.А. Математика. Алгебра 7 класс. Москва: Просвещение, 2024. 
5.Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика. Геометрия 
7-9 класс. Москва: Просвещение, 2024. 
6.Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 класс. Москва: Просвещение, 
2024. 
7.Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика. Москва: Просвещение, 2024. 
8.Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Корукин И.В. под ред. Торкунова А.В. 
История России в 2 частях. Москва: Просвещение, 2024. 
9.Юдовская А.Я., Баранов П.А., Панюшкина Л.М.Всеобщая История. 
История нового времени. Конец 15-17 веков. 7 класс. Москва: Просвещение, 
2024. 
10.Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю., Половникова А.В. Обществознание. 
Москва: Просвещение, 2024. 
11.Алексеев А.И., Николена В.В., Липкина Е.К. География. Москва: 
Просвещение, 2024. 
12.Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапанюк Г.С. под ред. Пасечникова В.В. 
Биология. Москва: Просвещение, 2024. 
13.Питерских А.С., Гуров Г.Е. под ред. Неменского. Изобразительное 
искусство. Москва: Просвещение, 2024. 
14.Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. Москва: Просвещение, 2024. 
15.Глозман Е.С., Кожина О.А., Хатунцев Ю.Л. и др. Технология 7 класс. 
Москва: Просвещение, 2024. 
16.Матвеев А.П. Физическая культура. Москва: Просвещение, 2024. 
17.Высотский И.Р., Ященко И.В. под ред. Ященко И.В. Математика. 
Вероятность и статистика 7-9 класс в 2 частях. Москва: Просвещение, 2023. 

 
Перечень учебников для 8 класса 

1.Баранов М.Т., Ладыжинская Т.А., Тростенцова Л.А. Русский язык. Москва: 
Просвещение, 2020. 
2.Меркин С.Г. Литература в 2 частях. Москва: Просвещение, 2020. 
3.Вербицкая М.В. Английский язык. Изд. «Титул» 2020. 
4.Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. под ред. Теляковского. 
Математика. Алгебра. 8 класс. Москва: Просвещение, 2024. 
5.Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика и ИКТ. Москва: Просвещение, 
2024. 
6.Андреев И.Л., Федеров И.Н. История России 18 века. Москва: 



 
 

32 
 

Просвещение, 2020. 
7.Юдовская А.Я., Баранов П.А. Всеобщая история. История нового времени. 
Москва: Просвещение, 2020. 
8.Боголюбов Л.Н., Гродетская Н.Н. Обществознание. Москва: Просвещение, 
2020. 
9.Дронов В.П., Совельева Л.Е. География России. Изд. «Дрофа» 2020. 
10.Пасечник В.В. Биология. Изд. «Дрофа» 2020. 
11.Перышкин А.В., Иванов А.И. Физика. Москва: Просвещение, 2024. 
12.Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков И.Г. Химия. Москва: 
Просвещение, 2024. 
13.Смирнов А.Т., Хренников Б.О. ОБЖ. Москва: Просвещение, 2020. 
14.Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Геометрия 8 класс. Изд. «Вентана-Граф» 
2020. 
15.Синица Н.В., Симененко В.Д. Технология. Москва: Просвещение, 2020. 
Матвеев А.П. 
16.Физическая культура. Москва: Просвещение, 2024. 

 
Перечень учебников для 9 класса 

1.Бархударов С.Г., Крючков С.Е. Русский язык. Москва: Просвещение, 2020. 
2.Зинин С.А., Сахаров В.И. Литература в 2 частях. Москва: Просвещение, 
2020.  
3.Вербицкая М.В. Английский язык. Изд. «Вентана-Граф» 2020. 
4.Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Алгебра в 2 частях. Изд. «Вентана-Граф» 
2020. 
5.Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика и ИКТ. Изд. «Бином» 2020. 
6.Ляшенко Л.М., Волобуев О.В. История России 19 - начало 20 века. Изд. 
«Дрофа» 2020. 
7.Юдовская А.Я. Всеобщая История. История нового времени. Москва: 
Просвещение, 2020. 
8.Боголюбов Л.Н. Обществознание. Москва: Просвещение, 2020. 
9.Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. География. Изд. «Дрофа» 2020. 
10.Пасечник В.В. Биология. Москва: Просвещение, 2020. 
11.Пёрышкин А.В., Гутник Е.М. Физика. Изд. «Дрофа» 2020. 
12.Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Геометрия. Изд. «Вентана-Граф» 2020. 
13.Журин А.А. Химия. Москва: Просвещение, 2020. 
14.Смирнов А.Т., Хренников Б.О. ОБЖ. Москва: Просвещение, 2020. 

 
Перечень учебников для 10 класса 

1.Рыбченкова Л.М., Александрова О.М. Русский язык 10-11 класс. Москва: 
Просвещение, 2023. 
2.Лебедев Ю.В., Журавлев В.П. Литература в 2 частях. Москва: 
Просвещение, 2023. 
3.Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. Английский язык. Москва: 
Просвещение, 2023. 



 
 

33 
 

4.Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и др. Алгебра и начало 
математического анализа 10-11 класс. Москва: Просвещение, 2023. 
5.Загладин Н.В., Белоусов Н.С. История. Всеобщая история. Новейшая 
история 1914 – начало XXI века. 10-11 класс. Москва: Русское слово, 2022. 
6.Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России 1914-1945г. 
Москва: Просвещение, 2023. 
7.Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. Под ред. 
Боголюбова Л.Н. и Лабезниковой А.Ю. Обществознание. 10 класс. Москва: 
Просвещение, 2023. 
8.Гладкий Ю.Н., Николена В.В. География. 10 класс. Москва: Просвещение, 
2023. 
9.Пасечник В.В., Коменский А.А., Рубцов А.М. и др. Под ред. Пасечника 
В.В. Биология. 10 класс. Москва: Просвещение, 2023. 
10.Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Под ред. Парфентьевой Н.А. 
Физика. 10 класс. Москва: Просвещение, 2023. 
11.Мерзляк А.Г., Номировский Д.А. Геометрия. 10 класс. Изд. «Вентана-
Граф», 2022. 
12.Габриелян О.С., Остроумов И.Г. Химия. 10 класс. Москва: Просвещение, 
2023. 
13.Босова Л.Л., Босова А.А. Информатика. 10 класс. Москва: Просвещение, 
2023. 
14.Хренников Б.О., Гололобов Н.В. Под ред. Егорова С.Н. Основы 
безопасности жизнедеятельности. 10 класс. Москва: Просвещение, 2023. 
15.Лях В.И.Физическая культура. 10 -11 класс. Москва: Просвещение, 2023. 

 
Перечень учебников для 11 класса 

1.Рыбченкова Л.М., Александрова О.М. Русский язык. 10-11 класс. Москва: 
Просвещение, 2023. 
2.Лебедев Ю.В., Журавлев В.П. Под ред. Журавлева В.П. Литература. 11 
класс. В 2 частях. Москва: Просвещение, 2023. 
3.Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и др. Алгебра и начало 
математического анализа 10 – 11 класс. Москва: Просвещение, 2023. 
4.Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России 1945 – начало 
XXI века. 11 класс. Москва: Просвещение, 2023. 
5.Мединский В.Р., Губарьян А.О. История. Всеобщая история 1945 – начало 
XXI века. 11 класс. Москва: Просвещение, 2023. 
6.Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лобезникова А.Ю. и др. 
Обществознание. 11 класс. Москва: Просвещение, 2023. 
7.Гладкий Ю.Н., Николена В.В. География. 11 класс. Москва: Просвещение, 
2023. 
8.Пасечник В.В., Коменский А.А., Рубцова А.М. и др. Биология. 11 класс. 
Москва: Просвещение, 2023. 
9.Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. Под ред. Парфентьевой Н.А. 
Физика. 11 класс. Москва: Просвещение, 2023. 



 
 

34 
 

10.Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадонцев С.Б. и др. Геометрия. 10 – 11 
класс. Москва: Просвещение, 2023. 
11.Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 11 класс. Москва: Просвещение, 
2023. 
12.Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. 11 класс. Москва: 
Просвещение, 2023. 
13.Хренников Б.О., Гололобов Н.В. Основы безопасности 
жизнедеятельности. Москва: Просвещение, 2023. 
14.Королева Г.Э., Бурмистрова Т.В. Экономика 10 – 11 класс. Москва: 
Просвещение, 2023. 
15.Лях В.И. Физическая культура 10 – 11 класс. Москва: Просвещение, 2023. 
 


		2024-05-24T10:38:54+0300
	Рябов Алексей Александрович
	Я являюсь автором этого документа




